¹¹⁶ ASL, *Tarpea*, n. 13235, 1377 giugno 8: i suddetti procuratori dovranno comparire dinanzi agli anziani di Lucca «ad accipiendum in custodiam et adcommandigiam vice et nomine dicti Comunis turrim, roccam et fortilitiam terre Castrinovi predicti cum illis pactis, modi set conditionibus quibus dictis dominis anthianis videbitur et placuerit et sicut loquitur statutum lucani communis et ad promictendum dictam turrim, roccam et fortilitium bene custodire et salvare ad honorem et pacificum statum dictorum dominorum et communis lucani».

¹¹⁷ ASL, *Capitoli*, 10, c. 60r (129): Gli ambasciatori del «povero et quasi disfacto Comune di Castiglione» riferiscono che a causa di «dui mortalita passate per che la morte gli ha perseguitati che di 800 homini buoni et valenti che quello comune faceva nel 48 gli ha reducti a meno di 80 a guardia de quali non vi sono homini 30 darne et non va 16 fanciuli da 14 anni in giuso et gli altri sono vechi poveri et tristi per modo da non sperar che mai habbino figliuoli», come possono confermare cittadini lucchesi fuggiti lassù, «per la moria et si per le guerre molte passate che quella terra ae auta».

¹¹⁸ *Ibid.*, cc. 66v-67v, 1433 dicembre 20: d'ora in poi «ad reparationem et fortificationem dictae terrae et arcis Castilionis teneantur et debeant conferre omnes homines ac communia et loca totius Garfagnane a Monte Perpori supra ... cum maxime ipsum castrum Castilionis et terra ac et rocha sit principale refugium totius eius regionis».

¹¹⁹ ASL, *Capitoli*, 31, cc. 541-545, 1373 marzo 26, in particolare c. 544: «Item petunt, volunt et requirunt suprascripti et quilibet ipsorum tenere et possidere predictum castrum sive fortilitias de Pugliano ad honorem et statum comunis Luce prestantes ipsi bonam et ydoneam securitatem de parendo mandatis suprascripti comunis Luce cum pactis et conventionibus isitis videlicet quod habeant et habere debeant

Analizzando gli inventari trecenteschi delle munizioni conservate presso le rocche lucchesi di Garfagnana (inventari redatti dai castellani uscenti e consegnati ai nuovi castellani), il Nesi nel 1998 ha opportunamente evidenziato le cattive condizioni in cui si trovavano queste rocche rispetto a quelle di altre aree del territorio lucchese, evidentemente considerate strategicamente più rilevanti dalla classe dirigente cittadina: armi e munizioni, nonché arredi vari, risultano non solo quantitativamente scarsi, ma spesso obsoleti e in cattivo stato¹²⁰. Estendendo questa indagine a tutto il '400 ho potuto confermare questi risultati¹²¹. La documentazione lascia inoltre intravedere la diffusione del reclutamento di mercenari organizzati in compagnie di ventura che pretendono il pagamento puntuale di quanto pattuito, pronte, in caso contrario, a praticare il saccheggio dei territori¹²²: non abbiamo testimonianze dirette ed esplicite per la Garfagnana, ma probabilmente anch'essa fu coinvolta pesantemente nelle guerre trecentesche¹²³.